

KÄSITLUS Lisa puuduvad komad.

Vargamäe Andres tundis, kuidas omandatud maalapp tekitas kohustusi, millest ei või loobuda, kui oled aus inimene. Hea meelega oleks Andres ostnud kogu Vargamäe, et elada siin omasoodu nagu vürst, aga teine mees oli temast ette jõudnud, oli teise koha varem ostnud. Tagapere Pearu oli tulnud Tuhalepa, mis seisis veel kaugemal soode ja rabade taga kui Vargamäe. Tema ütles ikka, et tema tulnud huntide juurest inimeste sekka. Andres selle vastu oleks võinud öelda, et tema tuli inimeste seast huntide juurde, sest tema isakodu asus välimaal. Ometi ei öelnud ta seda, sest tema arvas, et ühesugused inimesed elavad igal pool, olgu kuskil maantee ääres või soosilla taga.

Vasta küsimustele suuliselt.

1. Mis on kohustused?
2. Milliseid kohustusi on põllumehel maa ees?
3. Nimeta kolm enda kohustust.
4. Kuidas on kohustused seotud õigustega?
5. Kas oled nõus mõttega, et „ühesugused inimesed elavad igal pool“? Põhjenda.

KÄSITLUS Lisa puuduvad komad. Põhjenda koma esinemist sidesõnade ja, ning, ega ees.

Elas kord üks poiss, kelle nimi oli Tõivelemb ja kes oli väga tagasihoidlik ning viisakas. Tõivelemb armastas tegelda karatega, mida ta oli harjutanud seitse aastat ja lisaks meeldisid talle džudo, sambo, poks ning maadlus. Koolis aga kiusati teda alati, sest mõne pisut alaarenenud kaasõpilase arvates oli tal imelik nimi, ning mõnikord visati koguni ta koolikott aknast välja. Tõivelemb andis kõik kiusajatele andeks, sest ta sai aru, et nad on alles rumalad ning neil on käia veel pikk enesearendamise tee. Üks sõber soovitas Tõivelembil kiusajatele vastu hakata, et neile koht kätte näidata või neile koguni kere peale anda. Tõivelemb ainult naeratas sõbrale ja ütles, et küll elu kiusajaid õpetab või tuleb neil nüisama mõistus pähe.

Üks imelik mõte oli viirastusena Andrese peaju küllastanud, kui ta esimest korda käis Vargamäel. Mis oleks, kui ükskord oleks kogu Vargamäe tema oma, tema laste käes? Võib-olla mõjuski see viirastuslik mõte sedavõrd, et Andres kohta otsides Vargamäe juurde peatuma jäi. Kaasa aitas ka Hundipalu Tiit, kes elas kaugemal soode taga teisel pool jõge – elas üksipäini oma väljamäel ja talitas seal, nagu süda kutsub. Temaga oli Andres siin kokku puutunud ja tema oli osanud nõnda rääkida, et Andres Vargamäele peatuma jäi.

Anton Hansen Tammsaare, „Tõde ja õigus I“

d pihku ja pesin puhtaks oma näo, mis paksult verrega koos. Mulle meeldib sõita rongis, eriti öösel, põlevad akende taga, on pime ja vagu- kse ringi kohvi ja võileibu ja ajakirju. an tavaliselt singivõileiva ja neli aja- el rongis olen ma suuteline lugema ise- tobedat juttu, ilma et see mind oksele- ju teate neid. Seal on alati juttu nudi- disieputisest, kelle nimeks on enamasti plikaeputisest, kelle nimi on Linda või kes neile kuradi Daviditele alatasa- le tuld pakuvad.

J. D. Salinger, „Kuristik rukkis“

uhtud sina? Põhjenda suuliselt.

re endale ise kirjavahemärkide harjutus,

sa kirjavahemärgid. Võid seda teha kas anil või paberil, kui oled teksti välja trük- harjutus on valmis, saab selle õigsust kontrollida, võrdle esialgset teksti pa- ekstiga. Tekkinud küsimustele saab vas- tit või õpetajalt.

